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I. Wstęp 
 

Rodzina jest podstawowym środowiskiem funkcjonowania i rozwoju dziecka, które powinno 

zapewnić mu  bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne. Oddziałuje w sposób świadomy            

i nieświadomy na dziecko, przekazując mu system wartości, tradycje, kształtując jego 

aktywność i postępowanie na całe Ŝycie.  Jest teŜ najbardziej stabilnym punktem odniesienia 

w doświadczeniu dziecka. Dlatego jeŜeli w funkcjonowaniu rodziny  pojawiają się 

dysfunkcje, instytucje i słuŜby zobligowane do wspierania rodziny  zobowiązane są do 

podjęcia na jej rzecz określonych działań. 

Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w pełnieniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące Ŝycie rodziny, którym często 

towarzyszy problem ubóstwa, długotrwałego bezrobocia, czy zagroŜenie bezdomnością. 

Rodziny takie wymagają stałego wsparcia i monitorowania przez przedstawicieli róŜnych 

grup zawodowych: pracowników socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów, policji, 

kuratorów, pielęgniarek środowiskowych oraz opiekunów świetlicy środowiskowej, itp.. 

Praca z rodziną powinna być połączona z jej własną aktywnością. Organizując róŜnorodne 

formy pomocy na rzecz rodziny wieloproblemowej, naleŜy realizować zasadę podstawowej 

roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. NaleŜy ją wspierać                          

i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Stąd podstawowym 

załoŜeniem Programu jest wsparcie rodziny naturalnej oraz eliminowanie takich sytuacji, 

kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę. W sytuacji umieszczenia dziecka w systemie 

pieczy zastępczej załoŜeniem Programu jest motywowanie rodziców biologicznych  do 

zmiany  oraz praca prowadząca do stworzenia  prawidłowych warunków rozwoju dziecka w 

rodzinie naturalnej  i jego powrót do domu. 

Działania władz państwowych i samorządowych w takich sytuacjach określa ustawa                        

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminy obowiązek 

opracowania i realizacji 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. Przedkładany 

program wspierania rodziny stanowi realizacje dyspozycji ustawowej. 

II. Adresaci programu 
 
Program wspierania rodziny jest skierowany do rodzin wychowujących  dzieci, 

zamieszkałych  na terenie Gminy Reszel,  dotkniętych przemocą, problemem uzaleŜnień, 
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problemem niepełnosprawności, zagroŜonych ubóstwem, przeŜywających trudności                       

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzin, w których dzieci 

umieszczone zostały w pieczy zastępczej. 

Programem objęte są nie tylko rodziny pełne, złoŜone z rodziców i dzieci, ale takŜe  osoby 

samotnie wychowujące dzieci  i  osoby połączone związkiem o charakterze nieformalnym .  

III . Uwarunkowania prawne 
 
Gminny program wspierania rodziny w Gminie Reszel na lata 2014 - 2016 określa zadania 

własne Gminy wynikające w szczególności z:  

a. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej    

(tj. Dz. U. z 2013 r., poz., 135 z późn. zm.) 

b. ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej                                                              

(tj. Dz. U. z 2013 r., poz.,187 z późn. zm.)  

c. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                   

(Dz. U. z 2005 r., poz. 1493, z późn. zm.) 

d. ustawy z dnia  26 października 1982 r.  o  wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2012 r.,  poz. 1356 z późn. zm.) 

 
IV.  Diagnoza sytuacji rodzin Gminy Reszel – wybrane elementy 
 
Gmina Reszel  to gmina miejsko-wiejska w województwie warmińsko-mazurskim. Wchodzi 

w skład  powiatu kętrzyńskiego. Powierzchnia gminy  wynosi 179,2 km2.  Gmina Reszel jest 

terenem potencjalnie bardzo atrakcyjnym turystycznie - głównie ze względu na zachowane 

dziedzictwo kulturowe. Miasto Reszel wpisane zostało na listę UNESCO. NaleŜy teŜ do sieci 

miast cittàslow.  

W gminie Reszel funkcjonują 2 szkoły podstawowe – szkoła publiczna i niepubliczna,                    

1 gimnazjum oraz  1 przedszkole. Przy szkołach funkcjonują oddziały przedszkolne.  Łącznie 

do szkół uczęszcza 559 uczniów,  do przedszkola 60 dzieci, a opieką przedszkolną  przy 

szkołach objętych jest 88 dzieci.  Na terenie gminy jest  szkoła ponadgimnazjalna - Zespół 

Szkół, którego organem prowadzącym jest Powiat Kętrzyński.  

Ambulatoryjną opiekę medyczną zapewnia zespół opieki zdrowotnej (Poradnia Rodzinna Pro 

Familia oraz Centrum Zdrowia Twój Partner) w Reszlu, moŜna uzyskać pomoc lekarzy 

pierwszego kontaktu.  
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Jakość Ŝycia oraz poczucie bezpieczeństwa socjalno-bytowego warunkują czynniki 

społeczno-ekonomiczne. Niestety gmina Reszel charakteryzuje się niskim potencjałem 

gospodarczym i aktywnością ekonomiczną, co wpływa na jakość Ŝycia mieszkańców. Brak 

jest większych zakładów pracy oferujących miejsca pracy.  Spośród zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych, zdecydowaną większość stanowią małe firmy zatrudniające                

od   1 do 20 osób. 

Kolejnym waŜnym czynnikiem warunkującym właściwe Ŝycie rodziny są odpowiednie 

warunki mieszkaniowe. Bazę mieszkaniową gminy w 2013r,  tworzyło 2812 mieszkań. W 

zasobie Gminy Reszel jest obecnie 288 lokali mieszkalnych. Przeciętna powierzchnia 

uŜytkowa mieszkania- 63,7m2. Na mieszkanie z zasobów komunalnych oczekuje obecnie 97 

rodzin.  W  2013r. oddano do uŜytkowania  9 mieszkań. 

Na terenie gminy funkcjonują instytucje  kulturalne - Miejski Dom Kultury,                           

4 biblioteki , 1 świetlica środowiskowa w mieście i 3  świetlice wiejskie. Dobrze wyposaŜona 

jest baza sportowa i rekreacyjna  –  boiska, place zabaw dla dzieci, park miejski. Rodzice              

i dzieci mają moŜliwość samorealizacji, rozwoju zainteresowań oraz udziału w róŜnorodnych 

imprezach kulturalnych i sportowych. 

Tabela 1. Liczba ludności 
Wyszczególnienie Rok 2013 

Liczba mieszkańców Gminy Reszel 8061 
Liczba mieszkańców miasta 4871 
Liczba mieszkańców wsi 3190 
Wiek przedprodukcyjny 1240 
Wiek produkcyjny 5336 
Wiek poprodukcyjny 1369 
Liczba dzieci zamieszkujących w gminie w 
wieku  0-2 

201 

Liczba dzieci zamieszkujących w gminie w 
wieku 3-6 

322 

Liczba dzieci zamieszkujących w gminie w 
wieku 7-13 

478 

Liczba dzieci zamieszkujących w gminie w 
wieku 13-18 

416 

Źródło: Informacje z Urzędu Gminy Reszel 
 
 
Ogólna liczba ludności w 2013r. wynosiła  8061 osób (60% ludności gminy mieszka                 

w mieście, a 40% na wsi). Zjawiskiem niekorzystnym jest wskaźnik przyrostu naturalnego, 

który wyniósł w gminie w 2013r. – 18. Wysokość wskaźnika obrazuje, Ŝe na terenie gminy 

występuje obecnie  ujemny przyrost naturalny. Dodatkowo obserwuje się  migrację 

zarobkową młodego pokolenia do duŜych miast i za granicę  – saldo – 68. Wzrosła liczba 
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osób migrujących na pobyt stały. W wieku produkcyjnym jest  66% ludności, (46% dzieci            

objętych opieką przedszkolną). 

Tabela 2. Bezrobocie w Gminie Reszel  
 
Liczba osób bezrobotnych 343 
W tym kobiety 160 
Z prawem do zasiłku 66 
Długotrwale bezrobotni 135 
Bez kwalifikacji zawodowych 135 
Źródło: Informacje z PUP w Kętrzynie 
 
Z powyŜszej tabeli wynika, Ŝe liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP                             

w Kętrzynie wynosi 343, z czego jedynie  66 osób pobiera zasiłek dla bezrobotnych. 

Pozostałe osoby, tj. 81% bezrobotnych nie posiada Ŝadnego źródła utrzymania. Wśród 

bezrobotnych  przewaŜają  męŜczyźni. Zjawiskiem  szczególnie niepokojącym jest 

długotrwałe bezrobocie, które wynosi 39% osób zarejestrowanych. Im dłuŜej osoby 

bezrobotne pozostają bez pracy, tym trudniej im wrócić na rynek pracy.  Jedną z przyczyn 

bezrobocia jest brak lub niskie kwalifikacje zawodowe. Bez kwalifikacji zawodowych jest 

39% bezrobotnych  mieszkańców  naszej gminy. 

Wysokie bezrobocie w gminie ma bezpośredni wpływ na poziom bezpieczeństwa socjalnego 

jego mieszkańców. Właśnie do osób bezrobotnych będą skierowane róŜne formy wsparcia 

Programu 

Tabela 3. Dzieci umieszczone w systemie pieczy zastępczej 
 

Płeć 
 

Liczba dzieci w rodzinach 
zastępczych 

Liczba dzieci w domach dziecka 

Chłopcy 7 1 
Dziewczęta 7 3 
Razem 14 4 
Źródło: Informacja z PCPR w Kętrzynie. 
 
W roku 2013 w róŜnorodnych formach pieczy zastępczej przebywało 18 dzieci, co stanowi            
1 % grupy wiekowej od 0 do 18 roku Ŝycia. 

 

V.  Diagnoza sytuacji rodzin korzystających z pomocy MOPS w Reszlu 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, której zadaniem jest 

umoŜliwienie rodzinom przezwycięŜanie trudnych sytuacji Ŝyciowych, których nie są one w 

stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i moŜliwości. Celem pomocy 

społecznej jest zaspokojenie niezbędnych potrzeb Ŝyciowych osób i rodzin oraz umoŜliwienie 
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im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna powinna 

w miarę moŜliwości doprowadzić do Ŝyciowego usamodzielnienia osób i rodzin, ich 

integracji ze środowiskiem oraz zapobiegać powstawaniu trudnych sytuacji Ŝyciowych. 

Rodzaj, formy i rozmiar udzielanej pomocy powinny stymulować rodzinę do samodzielnego 

rozwiązywania własnych problemów przy wsparciu ze strony profesjonalistów- pracowników 

socjalnych, asystentów rodzin  oraz innych osób zaangaŜowanych w proces pomocy. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

danych  o osobach i rodzinach objętych wsparciem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Reszlu. 

Tabela 4: Liczba klientów uzyskujących wsparcie z tytułu ustawy  o pomocy społecznej  w  roku 2013 

Rok Liczba rodzin objętych 
wsparciem 

Liczba osób w tych rodzinach 

 
2013 

 
594 

 
1447 

 

 Z analizy danych MOPS za 2013r wynika, Ŝe 594 .rodziny , tj. 17%. mieszkańców gminy 

Reszel  korzysta z róŜnych form wsparcia realizowanych przez ośrodek.  

Tabela 5. Główne dysfunkcje będące przyczyną udzielania przez MOPS pomocy: 

Przyczyny trudnej sytuacji 
Ŝyciowej/dysfunkcje 

Liczba rodzin, które 
skorzystały z pomocy 

% badanej liczby  
środowisk tj. 594 

Bezrobocie 442 74% 
Niepełnosprawność 132 22% 
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i  prowadzeniu gospodarstwa domowego 

103 17% 

Długotrwała choroba 94 16% 
Alkoholizm 26 4% 
Ochrona macierzyństwa 101 17% 
Bezdomność 8 1,3% 
Przemoc w rodzinie 2 0,3% 
Trudności w przystosowaniu do Ŝycia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 

15 2,5% 

Inne /zdarzenia losowe 4 0,7% 
 

Bezrobocie (74%) i niepełnosprawność (22%)  to dominujące przyczyny trudnej sytuacji 

rodzin korzystających z pomocy MOPS w Reszlu. Przyczyny te  jednocześnie generują wiele 

innych niebezpiecznych dysfunkcji społecznych. 

Kolejnymi obszarami problemów jest bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych              

i prowadzenia gospodarstwa domowego ( 17% rodzin) , ochrona macierzyństwa                               

( 17% rodzin) oraz   uzaleŜnienie od alkoholu ( 16% rodzin ). Właśnie te problemy będą 
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traktowane przez słuŜby społeczne priorytetowo, gdyŜ dotykają one najsłabszej grupy jaką są 

dzieci. 

 
Tabela 6.  Przyznawane świadczenia 

Wyszczególnienie Liczba rodzin/osób korzystających z pomocy 
Zasiłki rodzinne i dodatki 322 

Zasiłki pielęgnacyjne i opiekuńcze 551 
Fundusz alimentacyjny 101 
Dodatek mieszkaniowy 286 

Wyprawka na rozpoczęcie roku szkolnego 518 
Zapomogi z tytułu urodzenia dziecka 37 

Stypendia szkolne 192 
Źródło:  Informacje z MOPS w Reszlu 

Analizując powyŜszą tabelę wnioskujemy, Ŝe  wśród rodzin objętych wparciem MOPS 

w Reszlu , 54%  korzysta z zasiłku rodzinnego i  róŜnego typu dodatków  (z tytułu urodzenia 

dziecka, opieki nad dzieckiem  w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego 

wychowywania dziecka, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia                      

i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania). Zasiłki pielęgnacyjne i opiekuńcze pobiera 38%   osób. Z dodatku 

mieszkaniowego skorzystało 48 % rodzin korzystających z pomocy społecznej.  Z wyprawki 

na rozpoczęcie roku szkolnego skorzystało w 2013r. 36% uczniów naszej gminy, natomiast 

13% dzieci skorzystało ze stypendium szkolnego. 
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Istotnym elementem diagnozy jest analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagroŜeń            

w obszarze wsparcia rodziny. Analizę SWOT w tym zakresie zawiera poniŜsza tabela. 

Tabela nr 4.   Analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagroŜeń w obszarze wsparcia 
rodziny. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- współpraca instytucji działających na rzecz rodziny : 
     ( MOPS w Reszlu, placówki oświatowo- wychowawcze, 

policja, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, zakład opieki zdrowotnej, ADM w 
Reszlu, parafia itd.) 

 

- doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników 
działających na rzecz rodziny 

 

- dobre rozeznanie środowiska lokalnego  
- podejmowanie działań zapobiegających 

umieszczeniom dzieci poza ich rodziną naturalną 
 

-     otwartość Urzędu Miasta w Reszlu  i Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej  na współpracę ze 
środowiskiem lokalnym 

 
- zatrudnienie asystenta rodziny pozwalające na 

efektywne budowanie mechanizmów współpracy z 
rodziną  i dzieckiem w środowisku naturalnym 
 

- działalność świetlicy środowiskowej 
 

- realizacja licznych projektów socjalnych  
 

- dostępność usług opiekuńczych świadczonych rodzinom 
- dostępność do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego

realizowanego przez  jednostki publiczne 

- zbyt mało ofert wsparcia ze strony organizacji 
pozarządowych w obszarze wspierania rodziny 
z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

 
- zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo -

wychowawczych przez rodziców 
 
- brak pozytywnych wzorców osobowych w rodzinach 

dysfunkcyjnych 
 
- mała aktywność rodzin do samoorganizacji  „grup 

wsparcia” lub „grup samopomocowych” 
 
- brak placówek wsparcia dziennego dla dzieci 
 
-  niewystarczająca ilość propozycji spędzania czasu 

wolnego oraz socjoterapii dla młodzieŜy zagroŜonej 
demoralizacją. 

 
 

SZANSE ZAGROśENIA  

- udzielanie rodzinom konsultacji i specjalistycznego 
poradnictwa (pomoc prawna, psychologiczna, 
pedagogiczna, terapeutyczna, socjalna) 

 
- wzrost świadomości dot. korzyści z podjęcia przez 

rodziny współpracy w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych 
 

- kontynuowanie usług świadczonych przez asystenta 
rodzin (pomoc rodzinom przeŜywającym trudności  
w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych) 

 
- wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami 

wspierającymi rodzinę 
-  wykorzystanie środków projektu systemowego z 

Europejskiego Funduszu Społecznego na 
przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu 
społecznemu rodzin zagroŜonych 
 

- moŜliwość pozyskania środków pozabudŜetowych na 
projekty rozwijające tzw. kapitał ludzki 

- osłabienie/zanik więzi, tradycji rodzinnych, „pęd Ŝycia” 
 

- uboŜenie społeczeństwa i osłabianie  funkcji opiekuńczej 
rodziny 

 

- zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo -
wychowawczych przez rodziców 

 

- uzaleŜnienie rodzin od pomocy społecznej oraz zjawisko 
„dziedziczenia biedy” 

 
- brak świadomości problemu i umiejętności szukania 

pomocy przez rodziny dysfunkcyjne 
 

- długotrwały i trudno mierzalny proces przywracania 
rodzinie zdolności prawidłowego funkcjonowania 

 
- brak chęci współpracy i zaangaŜowania ze strony rodzin 

niewydolnych opiekuńczo i wychowawczo 
 

- brak moŜliwości zaspokojenia uzasadnionych potrzeb 
mieszkaniowych rodzin 
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Wnioski:  Diagnozowanie zasobów dostępnych mieszkańcom Gminy Reszel  wskazuje zakres 

i formy pomocowe wspomagające rodziny, szczególnie rodziny w kryzysie, zagroŜone 

dysfunkcjami. Znając potencjał jaki występuje w Gminie Reszel i jaka jest dostępność usług 

wpisujących się w temat wspierania rodziny, moŜna formułować cele i zadania, które 

stanowić będą program działania  na rzecz rodzin zamieszkujących na terenie Gminy Reszel. 

 

VI.  Cel główny Programu: 

Wspieranie rodzin przeŜywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych   w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania.  
 

Cele szczegółowe: 

• Wzmocnienie roli i funkcji rodziny 

• Podejmowanie działań zmierzających do pozostania dziecka w środowisku rodzinnym 

bądź teŜ do powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

• Podejmowanie działań na rzecz zmniejszania bezrobocia 

• Przeciwdziałania patologiom, w szczególności alkoholizmowi oraz przemocy                    

w rodzinie 

• Prowadzenie działań na rzecz ograniczenia marginalizacji, degradacji i bezradności 

społecznej 

• Ochrona dzieci i młodzieŜy przed zaniedbaniem, przemocą, uzaleŜnieniem                           

i przestępczością 

• Eliminowanie czynników powodujących wykluczenie społeczne rodzin 

• Promowanie rodziny jako priorytetu w pracy instytucji i słuŜb działających na jej 

rzecz. 

• Współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i rodziny 

 

VII. Realizacja celów Programu 

Do realizacji celów zakłada się następujące zadania: 
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ZADANIE I 

Praca z rodziną.  Rozwijanie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych rodziny. 
Profilaktyka demoralizacji w śród dzieci, młodzieŜy i dorosłych. 

Działania: 

1. Praca socjalna pracowników socjalnych polegająca  na rozpoznaniu deficytów w 
zakresie pełnienia  ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji 
dziecka w rodzinie. 

 
2. UmoŜliwienie rodzinom korzystania z pomocy asystenta rodziny. Doskonalenie 

umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, 
umiejętności społecznych. 

 
3. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa rodzinnego 

- pomoc psychologa 
- pomoc prawnika  w zakresie prawa rodzinnego 
- pomoc terapeuty ds. uzaleŜnień i przemocy 
- prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci  

 
4. UmoŜliwienie dzieciom i młodzieŜy korzystania z zajęć w świetlicy środowiskowej          

w Reszlu.  
 

5. Prowadzenie spotkań Grupy zabawowej dla dzieci i rodziców -  wymiana 
doświadczeń i pogłębianie umiejętności wychowawczych. 
 

6. Organizowanie dla rodzin spotkań mających na celu wymianę doświadczeń oraz 
zapobieganie izolacji (grupy wsparcia, grupy samopomocowe). 
 

7. Tworzenie sprzyjających warunków do powstania grup wsparcia (promowanie 
tworzenia grup wsparcia, pomoc w zorganizowaniu grupy itp.). 

 
8. Prowadzenie szkoleń dla rodziców nt. potrzeb rozwojowych dzieci w róŜnym wieku, 

roli rodzica, metod wychowawczych itp. 
 

9. Realizacja programów i projektów podnoszących kompetencje opiekuńczo-
wychowawcze. Wprowadzenie programu edukacyjno-profilaktycznego „Szkoła dla 
rodziców  i wychowawców”. 

 
10. Promowanie wśród rodzin aktywnego spędzania wolnego czasu  w ramach dostępnej 

bazy- Orliki., MOK, biblioteka, place zabaw, park miejski. 
 

11. Organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieŜy. 
 

12. Edukacja w szkole gimnazjalnej z zakresu planowania kariery zawodowej oraz 
konsultacji z doradcami zawodowymi. 
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ZADANIE II 
 
 Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny.  
 

Działania 
 

1. Udzielanie świadczeń pomocy społecznej rodzinom znajdującym się w trudnej 
sytuacji materialno-bytowej, której własnym staraniem nie są w stanie poprawić. 

 
2. Zapewnienie pomocy dla dzieci w szczególności w formie: 

- posiłków w szkole, 
- stypendium szkolnego, 
- zasiłku szkolnego 
- organizowanie wypoczynku w czasie wolnym od nauki szkolnej 
 

3. Organizowanie zbiórek pomocy rzeczowej dla rodzin z dziećmi. 
 

4. Realizacja programu dostarczania Ŝywności dla najbiedniejszej ludności Unii 
Europejskiej. 

 
5. Monitorowanie zagroŜeń dot. sytuacji zdrowotnej dzieci. 

 
6. Współpraca pracowników socjalnych i asystenta rodziny  z Administracją Domów 

Mieszkalnych w Reszlu w celu  poprawy warunków mieszkaniowych rodzin                        
i zapobiegania eksmisjom. 
 

7.  Pomoc w zaspokojeniu. potrzeb mieszkaniowych ( wyposaŜenie, utrzymanie, 
ogrzanie). 

8. Współpraca z kościołami i organizacjami pozarządowymi na rzecz rodzin (paczki 
świąteczne, dary, Ŝywność). 

 
ZADANIE III 

Aktywizacja społeczno –zawodowa osób bezrobotnych. 
 
Działania 

1. Prowadzenie szkoleń rozwijających umiejętność planowania swojej przyszłości 
zawodowej i osobistej oraz motywujących do podjęcia pracy. 

 
2. Udział w projektach współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, mających           

na celu poprawę jakości Ŝycia rodzin. 
 

3. Opracowywanie oraz realizacja programów oraz projektów aktywizujących                          
i wyrównujących szanse edukacyjne i zawodowe przy aktywnym udziale rodzin. 
 

4. Warsztaty aktywnego poszukiwania pracy –nabycie umiejętności sporządzenia 
dokumentów aplikacyjnych; podniesienie kwalifikacji zawodowych; wzrost 
umiejętności poruszania się na rynku pracy. 
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5. Warsztaty psychologiczne – trening umiejętności psychospołecznych, wzmocnienie 
samooceny, komunikacji interpersonalnej. 
 

6. Współpraca z PUP w Kętrzynie w zakresie aktywizacji osób bezrobotnych. 
Organizowanie spotkań z pracodawcami; spotkań osób niepełnosprawnych z 
pracodawcami; organizowanie wyjazdów na targi pracy. 
 

7. Realizacja kursów zawodowych według zapotrzebowania lokalnego rynku pracy. 
 

8. Aktywizacja społeczna młodzieŜy poprzez wolontariat. 
 

ZADANIE  IV 

Przeciwdziałania patologiom, w szczególności alkoholizmowi oraz przemocy 
w rodzinie. Zapobieganie marginalizacji Ŝycia rodzin. 

Działania 

1. Działania profilaktyczne oraz interwencyjne w przypadkach, gdzie zagroŜone jest   
            bezpieczne  funkcjonowanie rodziny. 
 

2. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty. 
 

3. Współpraca z Gminną  Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,                        
z policją z  Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy. 

 
4. Motywowanie członków rodziny do podejmowania działań na rzecz ograniczenia bądź 

niwelowania własnych dysfunkcji np. podjęcie terapii leczenia uzaleŜnień. 
 

5. Prowadzenie indywidualnych spotkań konsultacyjno-edukacyjnych z terapeutą dla 
osób uzaleŜnionych, współuzaleŜnionych  i dotkniętych przemocą. 

 
6. UmoŜliwienie dostępu do Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i uzaleŜnień. 

7. Zapewnienie pomocy prawnej, psychologicznej, socjalnej i terapeutycznej  dla  ofiar 
przemocy.  

8.  Praca ze sprawcą przemocy w rodzinie. 
 

9. Tworzenie partnerstw i zespołów interdyscyplinarnych na rzecz wspierania i ochrony 
rodziny. 

 
ZADANIE V 

 
Pomoc rodzinie, z której dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. 

Działania 

1. Przywracanie prawidłowego funkcjonowania rodzin, poprzez wsparcie asystenta 
rodziny.  
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2. Zapewnienie pomocy prawnej, psychologicznej, socjalnej i terapeutycznej. 

3. Współpraca z pracownikami socjalnymi i wychowawcami placówek opiekuńczo-
wychowawczych, rodzinami zastępczymi oraz innymi instytucjami sprawującymi 
pieczę nad tymi rodzinami. 

4. Organizowanie wypoczynku letniego dzieciom z terenu naszej gminy umieszczonymi 
w pieczy zastępczej. 

5. Włącznie do pracy z rodziną wolontariuszy - pomocy w nauce dzieciom w wieku 
szkolnym umieszczonych w rodzinach zastępczych. 

 

ZADANIE VI 

Promowanie wartości rodziny jako najwaŜniejszej komórki społecznej. 

Działania 

1. Organizowanie imprez rodzinnych o charakterze integracyjno - kulturalnym w ramach 
obchodów Dni Rodziny (festyny, wspólne ogniska, spotkania z rodzin z dziećmi). 
 

2. Udział w ogólnopolskich kampaniach , których celem jest wzmacnianie rodziny i jej 
roli w społeczeństwie. 
 

3. Organizowanie „szkoły dla rodziców” – rozwiązywanie problemów opiekuńczo-
wychowawczych, spowodowanych dysfunkcją rodziny, niezaradnością Ŝyciową oraz 
dziedziczeniem biedy. 
 

4. Środowiskowe „Spotkania Rodzin”  w Klubie Seniora 
Wymiana doświadczeń międzypokoleniowych. Umacnianie  więzi rodzinnych. 
Przekazywanie wartości rodzinnych, tradycji, zwyczajów. 
 

      5.   Zachęcanie rodzin do udziału w konkursach o tematyce rodziny 
 

ZADANIE VII 

 Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy społecznej. 

Działania 

1. Udział w szkoleniach pracowników socjalnych i asystenta rodziny w celu pogłębiania 
wiedzy na temat pracy z rodziny. 
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VIII. Realizatorzy Programu: 
 
Program będzie realizowany przez Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej w Reszlu 
we współpracy  z instytucjami opisanymi w poniŜszej tabeli 
 

Lp. Instytucja Zadania/zakres współpracy 
1. Urząd Gminy w Reszlu Wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw 

na rzecz rodziny w zakresie kreowania i 
upowszechniania pozytywnych wzorców 
funkcjonowania rodziny  
 

2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 
Kętrzynie 

Udzielanie pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu 
problemów dotyczących rodzin zastępczych oraz 
rodzin zagroŜonych kryzysem.  
 
 
 
 

3 Sąd Rejonowy  w Kętrzynie - Wydział 
Rodzinny i Nieletnich  

Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i 
opiekuńczego.  
 
 
 

4. Kuratorzy sądowi  Wykonywanie zadań o charakterze 
wychowawczo - resocjalizacyjnym, 
diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolnym 
związanych z wykonywaniem orzeczeń sądu.  
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty.  

5. Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Reszlu 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką  
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
 

6. Zespół Interdyscyplinarny ds. przemocy  Integrowanie i koordynowanie działań 
wszystkich instytucji oraz specjalistów w 
zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
Wspieranie osób i rodzin dotkniętych 
problemem przemocy.  
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty.  

7. Komisariat Policji w Reszlu Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i 
rodzinom na terenie gminy Reszel 
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty.  
Przeciwdziałanie przestępczości i uzaleŜnieniem 
wśród dzieci i młodzieŜy.  

8. Szkoły z terenu gminy Reszel 
SP nr 3 w Reszlu 
NSP w Leginach 
Gimnazjum nr 1 w Reszlu 
Zespół Szkół w Reszlu 

Realizacja szkolnych programów 
profilaktycznych,  
edukacyjnych, wychowawczych.  
Wsparcie pedagogiczne dla rodziców i dzieci.  
Pomoc w rozwiązywaniu problemów 
wychowawczych.  
Uświadamianie rodzicom potrzeb edukacyjnych 
dzieci i młodzieŜy.  Zajęcia z przedmiotu 
„Wychowanie do Ŝycia w rodzinie”. 
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Organizowanie czasu wolnego dla dzieci. 
Zajęcia terapii pedagogicznej, 
socjoterapeutyczne, koła zainteresowań. Pomoc 
w odrabianiu lekcji  
Podejmowanie czynności w ramach procedury 
Niebieskiej Karty  

9. Świetlica Środowiskowa w Reszlu Wspieranie rodziny w sprawowaniu jej 
podstawowych funkcji, pomoc w nauce, 
organizacja czasu wolnego, rozwój 
zainteresowań, organizacja zabaw i zajęć 
sportowych,  pomoc dziecku w radzeniu sobie z 
Ŝyciowymi problemami , kryzysami 
(rodzinnymi, związanymi z relacjami z 
rówieśnikami), realizacja programów słuŜących 
zdrowemu stylowi Ŝycia, przeciwdziałaniu 
uzaleŜnieniom i biernym formom spędzania 
czasu wolnego.  

10. Przychodnia Rodzinna w Reszlu Opieka i profilaktyka zdrowotna.  
Podejmowanie czynności w ramach procedury  
Niebieskiej Karty.  

11. Powiatowa Poradnia Psychologiczno- 
Pedagogiczna w Kętrzynie 

UmoŜliwienie rodzinom z dziećmi skorzystania 
ze specjalistycznego wsparcia psychologicznego, 
terapeutycznego i pedagogicznego  
 

12. Parafie z terenu gminy Reszel Wspieranie działań w zakresie realizowania 
programów na rzecz rodziny Upowszechnianie 
pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny 

13. Administracja Domów Mieszkalnych w 
Reszlu 

Przydzielanie mieszkań z zasobów 
komunalnych, przydzielanie mieszkań 
socjalnych 
Poprawa warunków mieszkaniowych  

 

IX. Promocja programu: 

 Program Wspierania Rodziny będzie promowany  poprzez : 

• strony internetowe realizatora projektu oraz instytucji współpracujących 

•  konferencje, spotkania szkoleniowe 

• imprezy kulturalno- rozrywkowe 

 

X. Monitorowanie Programu 

Monitoring programu umoŜliwi wgl ąd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich 

skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących. Koordynatorem programu jest 

Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej w Reszlu. Program ma charakter otwarty co oznacza,    

Ŝe powinien ewaluować w zaleŜności od pojawiających  się potrzeb.  
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XI. Finansowanie Programu 

Program będzie finansowany ze środków własnych gminy Reszel,  środków z budŜetu 

państwa  jak równieŜ ze środków pozyskiwanych ze źródeł zewnętrznych. 

 

XII. Podsumowanie  

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie sprzyjających warunków do 

poprawy Ŝycia rodzin i dzieci. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu 

Ŝycia. Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu powinny włączyć się aktywne 

instytucje, placówki i organizacje, które swoimi działaniami wspierają dzieci i rodziny. 

Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

poczucie bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie 

negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla dziecka i rodziny. 


